

Atskaite par dalību COPA/COGECA rīkotajā darba grupā:
Working party and Advisory Group on Cereals, Oilseeds and Protein Crops

Datums 2011.gada 5.-6.oktobris, Brisele

<p>Izskatāmais jautājums: Forecast production Market outlook</p>	
<p>Informē: Didzis Neimanis, Zemnieku saeima,</p>	
<p>Izteicās, valsts: Francija, Polija, Anglija, Lietuva, Spānija, Vācija, Somija, Zviedrija, Austrija, Portugāle, Itālija u.c</p>	<p>Viedoklis: Kopsavilkums: Šobrīd 70 % pasaules lopbarības sastāda kukurūza. Katru gadu pieaug pieprasījums pēc lopbarības, jo palielinās pieprasījums pēc pārtikas un gaļas, ko lielākoties veido pieprasījuma pieaugums Āzijas valstīs. 2011.gadā tiek sagaidīts graudu deficīts, līdzīgi kā 2010.gadā. ASV kopražas pieaugums tiek iegūts uz jauno šķirņu rēķina, nevis uz kopējās platības palielināšanos. Piemēram Ķīnā ir tik pat lielas platības kā ASV bet ražas ir uz pusi mazākas. ASV ražība tiek panākta ar GM, kas vairs jau nav tikai pirmā paaudze, bet gan trešā vai augstāka. Krievijai būs liela ietekme uz tirgus stabilitāti, jo Krievijā lēmumi par eksportu tiek pieņemti politiski, bet analīzei nav pieejami statistikas dati, par ražām, platībām utt., līdz ar to visi Krievijas paziņojumi veido lielu nestabilitāti graudu tirgos.</p>
<p>LV viedoklis/komentārs: Latvijā ziemāju sēja nākamam gadam ir pabeigta, laika apstākļi bija labi. Raža'ba šogad tiek sagaidīta par 10-15% mazāka nekā prognozēts.</p>	
<p>Izskatāmais jautājumi: exchange of views on CAP reform</p>	
<p>Informē: Didzis Neimanis</p>	
<p>Izteicās, valsts: Francija, Polija, Anglija, Itālija, Vācija, Somija, Zviedrija u.c..</p>	<p>Viedoklis: Kopsavilkums: Ļoti būtiski diskusijas jautājumi saistībā ar KLP reformu būs par greening, tiešajiem maksājumiem un saistītajiem maksājumiem.</p>

	<p>Lielāka platībmaksājumu attiecība pret kopējiem ieņēmumiem rada zemniekam lielāku drošību un neveicina vēlmi gūt maksimālo ienākumu no tirgus, līdz ar ko zemnieks kļūst mazāk aizsargāts pret svārstībām tirgos.</p>
<p>LV viedoklis/komentārs: Neskatoties uz to ka COPA-COGECA pārstāvji norāda, ka ļoti būtiski diskusijas jautājumi saistībā ar KLP reformu būs par greening, tiešajiem maksājumiem un saistītajiem maksājumiem, norādīju, ka gan vēl ļoti svarīgs jautājums būs platībmaksājumu izlīdzināšana starp dalībvalstīm un godīgas konkurences panākšana</p>	



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



Eksperta vārds, uzvārds

Didzis Neimanis

Paraksts